

**Dr Ewa Romanowska**

ORCID 0000-0002-2933-8246

*Niepaństwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Białymstoku*

*Wydział Nauk Społecznych*

*Katedra Pedagogiki*

**SPRAWOZDANIE**  
**STYPENDYSTY PROGRAMU LLP-ERASMUS +**  
**Z POBYTU W KILIS 7 ARALIK UNIVERSITY**  
**Turcja, 6–10 maja 2019**

W dniach od 06 do 10 maja 2019 roku aktywnie uczestniczyłam w *PROGRAMIE LLP-ERASMUS+* w Kilis 7 Aralik University. Była to pierwsza wizyta w tej uczelni partnerskiej.

Kilis 7 Aralik University został założony formalnie w 2007 roku, ale jego początki sięgają roku 1987, kiedy to utworzono Szkołę Zawodową w Kilis. Obecnie jest to uczelnia państwowa kształcąca na sześciu wydziałach, a mianowicie na: Wydziale Sztuki i Nauki, Wydziale Ekonomii i Nauk Administracyjnych, Wydziale Inżynierii i Architektury, Wydziale Edukacji, Wydziale Teologicznym i Wydziale Rolniczym.

W Kilis 7 Aralik University studiuje ponad 9 tysięcy studentów na poziomie licencjackim, magisterskim i podyplomowym. Uczelnia realizuje studia w systemie bolońskim i szczyli się pozyskaniem studentów z wielu krajów. Zatrudnia ponad czterystu pracowników akademickich i ponad dwustu administracyjnych. Na terenie Uczelni działa wiele różnorodnych naukowych i społecznych kół studenckich. Dużą wagę przywiązuje się również do dobrej kondycji psychofizycznej studentów umożliwiając im aktywne formy wypoczynku w ramach treningów sportowych.

Pracownicy Uczelni wielokrotnie podkreślali, że realizują system edukacji skoncentrowanej na studencie, nastawiony na rozwijanie kreatywnego myślenia z podejściem zorientowanym na rozwiązanie i umiejętność myślenia analitycznego.

**Rycina 1.** Dr Ewa Romanowska w czasie pobytu w Kilis 7 Aralık University



*Źródło:* archiwum Ewy Romanowskiej.

W ramach programu Erasmus ogłoszono wykłady dla studentów oraz pracowników Wydziału Edukacyjnego na temat przemian w moralności personalnej, społecznej i obywatelskiej w Polsce i w Europie oraz norm i wartości akceptowanych i zabronionych w etyce studentów w Polsce. Program wykładów został

połączony z krótkimi warsztatami poszerzającymi wiedzę tureckich studentów o polskiej kulturze, umiędzynarodowieniu studiów w Polsce i w Białymstoku oraz promowaniu Polski jako kraju, który sprzyja międzynarodowej współpracy naukowej, a także programom wzmacniającym mobilność studentów i pracowników naukowych.

W pierwszym otwierającym wykładzie uczestniczyło blisko 300 osób w tym Dziekan Wydziału Edukacji i Vice Prezydent Uczelni Prof. Dr. M. Ruhat YAŞAR oraz pracownicy Wydziału Edukacji Kilis 7 Aralık University.

Studentów interesowały problemy związane z przemianami społecznymi w Polsce, możliwość kontynuowania studiów w Polsce, sytuacja ekonomiczna studentów w Polsce oraz aktywność społeczna polskich studentów.

W czasie pobytu w Kilis odbyło się szereg spotkań z pracownikami biura ds. kontaktów międzynarodowych i programu Erasmus. Ponadto osobno zorganizowano spotkania z władzami i pracownikami naukowymi Wydziału, które dotyczyły badań i zainteresowań naukowych oraz możliwości dalszej współpracy Uczelni goszczącej i Niepaństwowej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Białymstoku. Zapoznałam się także z bazą lokalową uczelni, funkcjonowaniem różnorodnych pracowni, laboratoriów, a także z organizacją i pracą biblioteki.

Ważną częścią realizowanego *PROGRAMU LLP-ERASMUS* + w Kilis 7 Aralık University były spotkania w ośrodkach edukacyjnych prowadzonych na terenie miasta Kilis przez różne organizacje społeczne w celu umożliwienia zdobycia kwalifikacji zawodowych uchodźcom z Syrii oraz lokalnej społeczności tureckiej borykającej się z problemem bezrobocia i ubóstwa. Uczestniczyłam w zajęciach edukatorów przygotowujących kobiety do zawodu fryzjera, krawcowej, hafciarki, dekoratorki wyrobów z drewna. Będąc w meczetach zapoznałam się z warunkami lokalowymi i organizacją edukacji religijnej syryjskich i tureckich dzieci. Widziałam ogromne, niezaspokojone materialne potrzeby społeczności syryjskich uchodźców – brak odpowiedniego obuwia, odzieży, żywności, bardzo złe warunki mieszkaniowe i związany z tym brak poczucia bezpieczeństwa. Uczestniczyłam w zajęciach dzieci syryjskich, które miały na celu przygotowanie Syryjczyków do

nauki w języku tureckim przed włączeniem do wspólnych klas z dziećmi tureckimi. Ważnym czynnikiem cementującym całą turecko-syryjską społeczność jest islam. W Kilis nie ma już syryjskich katolików.

**Rycina 2.** Dr Ewa Romanowska ze studentkami



*Źródło:* archiwum Ewy Romanowskiej.

Pracownicy akademicy z Kilis 7 Aralık University są zainteresowani podjęciem wspólnych badań naukowych z Niepaństwową Wyższą Szkołą Pedagogiczną w Białymstoku. Koordynatorem wyjazdu ze strony tureckiej był wieloletni, doświadczony pracownik Wydziału Edukacji mgr Zeynel Amac. Dołożył On wszelkich starań w przygotowanie wykładów i zapewnienie bezpieczeństwa pobytu w Kilis, które znajduje się w odległości zaledwie czterech kilometrów od granicy z Syrią.

PROGRAM ERASMUS + w Kilis 7 Aralık University umożliwił wymianę doświadczeń naukowych i dydaktycznych. Nawiązane zostały kontakty naukowe, które powinny zaowocować współpracą między Uczelnią goszczącą a Niepaństwową Wyższą Szkołą Pedagogiczną w Białymstoku.